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ÚVODNÍK 

Vážení čtenáři, 

přesně před rokem, kdy jsem se 
mohl podílet na přípravě našeho newsletteru, 
jsem ani v nejmenším nepředpokládal, že  
v době psaní tohoto úvodníku bude 
naše země v částečném lockdownu, naši 
zaměstnanci na více či méně povinných home 
officech, ve společnostech se bude zavádět 
povinné testovaní zaměstnanců - pevně 
doufám, že to vše již brzo bude minulostí.

Stát je nyní výslovně v zákoně zavázán  
k náhradě skutečné škody vzniklé 
podnikatelům v souvislosti  
s protiepidemickým zákonem, dále se 
dočtete jak nárok uplatnit. 

V oblasti zaměstnaneckých podpor byl 
schválen mimořádný příspěvek ve výši  
370,- Kč na den v případě karantény či izolace 
z důvodu infekčního onemocnění a ve Sbírce 
zákonů byl publikován nový zákona  
o kompenzačním bonusu, o kterém Vás blíže 
informujeme v samostatném článku.
Finanční správa spustila internetový portál 

MOJE DANĚ – „online finanční úřad“, na 
který jsme čekali. Velmi tento projekt vítám, 
považuji jej za správnou cestu a věřím, že tento 
portál bude nadále rozvíjen, doplňován  
a upravován směrem k jednoduchosti  
a uživatelské přívětivosti běžné v 21.století. 
Při podání daňového přiznání k dani z příjmů 
prostřednictvím toho portálu lze již nyní využít 
prodloužení lhůty do 3. 5. 2021 – více  
k ostatním lhůtám, tak jak je stanovuje nově 
daňový řád, najdete v samostatném článku.

Zdaňovací období roku 2020 je pro většinu 
společností prvním obdobím, kdy bude nutno 
aplikovat v rámci daňového přiznání nová 
pravidla vyplývající z implementace směrnice 
EU proti vyhýbání se daňovým povinnostem 
(tzv. směrnice ATAD) do českého právního 
řádu. Nabízíme vám krátké shrnutí toho, na co 
si dát největší pozor.

Na závěr mi dovolte popřát nám všem hlavně 
pevné zdraví,

Michal Daňsa
Partner
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PROBLEMATIKA ATAD V DAŇOVÉM PŘIZNÁNÍ  
K DANI Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB

Při sestavení daňového přiznání za rok 2020 je třeba 
nezapomenout na čtyři nová ustanovení, která byla do 
české daňové legislativy implementována již v roce 2019 na 

základě iniciativy Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. 
Ustanovení, jež mají za cíl zabránit erozi základu daně a přesouvání 
zisků, vznikla v souladu se směrnicí Rady EU (ATAD) a nastavila pravidla 
pro: 

	X Omezení uznatelnosti nadměrných výpůjčních nákladů,

	X Zdanění při přemístění majetku beze změny vlastnictví,

	X Zdanění ovládané zahraniční společnosti,

	X Řešení důsledků rozdílné právní kvalifikace.

Ve vzoru daňového přiznání pro rok 2020 přibyly v souvislosti  
s implementací směrnice ATAD nové řádky 63 a 163. Důvodem je 
skutečnost, že omezení daňové účinnosti některých výdajů v důsledku 
nových ustanovení nevede ke vzniku daňově neuznatelných výdajů, ale 
toliko k identifikaci částek, o které je třeba zvýšit výsledek hospodaření. 
Jaký je v tom rozdíl? Za zákonem stanovených podmínek lze o tyto 
částky v následujících obdobích výsledek hospodaření snížit. 

Časté nejasnosti ve výkladu nových ustanovení vedly Generální finanční 
ředitelství k vydání informace k jejich aplikaci. Některé z odpovědí 
Generálního finančního ředitelství se týkají situací, které mohly  
v roce 2020 velmi reálně nastat. A právě na tyto situace bychom chtěli 
upozornit.

Omezení nadměrných výpůjčních nákladů se bude týkat zejména 
velkých investičních skupin, u kterých mohly být překročeny stanovené 
limity nákladů 80 000 000 Kč (případně 30 % EDITDA). Připomínáme, 
že při vyčíslení nadměrných výpůjčních nákladů by do celkové částky 
výpůjčních nákladů měly být zahrnuty také kurzové ztráty vážící se 
ke smluvním úrokům, jakož i úroky uplatněné v roce 2020 v rámci 
daňových odpisů hmotného majetku jako daňově účinný náklad za 
předpokladu, že se tyto v souladu s účetními předpisy staly součástí 
ocenění u majetku uvedeného do užívání po 17. červnu 2016.

Zdanění přemístění majetku beze změny vlastnictví se týká 
zahraničních stálých provozoven zřízených českými daňovými rezidenty, 
stálých provozoven daňových nerezidentů umístěných  
v České republice a dále pak situací, kdy v roce 2020 došlo k přemístění 
daňové rezidentury z České republiky do zahraničí. Upozorňujeme, že 
ustanovení se vztahuje na skutečnosti, které nastaly ode dne  
1. 1. 2020, přičemž za majetek jsou považovány i zásoby  
a drobný hmotný majetek. Pokud tedy v roce 2020 v souvislosti  
s přeshraničním přemístěním majetku zaevidovala stálá provozovna 
či její zřizovatel přemístěný majetek do jiné složky účetní evidence 

majetku, připomínáme, že je potřeba na takovouto situaci hledět, jako 
by došlo k úplatnému převodu majetku za tržně obvyklou cenu. Poté je 
třeba zkoumat, zda Česká republika ztrácí právo na zdanění příjmů,  
z následného úplatného převodu. Pokud ano, je třeba výsledek operace 
zachytit na samostatném řádku daňového přiznání. Doporučujeme 
mít pro tyto situace zpracovány funkční a rizikové analýzy, které jsou 
nezbytnou součástí dokumentace převodních cen.

Zdanění ovládaných zahraničních společností se týká společností, které 
založily dceřinou společnost či stálou provozovnu v jurisdikci s daňovou 
povinností o polovinu menší, než jaká by byla uložena v České republice. 
Upozorňujeme, že příjmy ovládané společnosti jsou považovány za 
příjmy ovládající společnosti. Výdaje ovládané společnosti musí být 
pro účely stanovení základu daně posouzeny v souladu s českými 
právními předpisy.

Aplikace nových ustanovení nemusí být vždy při sestavení daňového 
přiznání zcela jednoznačná. O dalším vývoji v této oblasti Vás proto 
budeme i nadále podrobněji informovat.

Lenka Lopatová
lenka.lopatova@bdo.cz

NÁHRADA ŠKODY – SVÍTÁ PODNIKATELŮM NA 
LEPŠÍ ČASY?

Máte zavřený provoz v důsledku protiepidemických opatření 
vlády? První nadějné odpovědi na otázku náhrady škody 
přináší protiepidemický zákon.

Ve sbírce zákonů byl vyhlášen tzv. protiepidemický zákon (dostupný 
zde). Jeho primárním cílem je stanovit protiepidemické pravomoci pro 
řadu státních a samosprávních orgánů, aniž by k jejich použití bylo 
potřeba vyhlásit nouzový stav. Zákon však řeší i mnohými očekávanou 
problematiku náhrady škody, kterou pro vás krátce shrneme. 

Dle zákona je stát povinen k náhradě tzv. skutečné škody. Jedná se 
zejména o marně vynaložené náklady, tedy náklady, kterým se firma 
nemohla objektivně vyhnout, ale které z důvodu omezení jejího 
provozu nevedly k dosažení žádných příjmů. Prakticky by tak firmy 
podle protiepidemického zákona mohly žádat například o náhradu 
vyplacených mezd zaměstnanců, nájemného za své prostory nebo 
platby energií. Součástí skutečné škody však není ušlý zisk, tj. zisk, 
kterého by firma pravděpodobně dosáhla, kdyby její provoz nebyl 
omezen. Musíme upozornit, že výše náhrady se snižuje o výši dotací, 
nevratných finančních výpomocí či jiných podpor, které firma přijala  
v souvislosti s pandemií (kompenzační balíčky, kurzarbeit atd.). Za 
škodu se rovněž nepovažují náklady na pořízení ochranných, mycích 
nebo dezinfekčních prostředků. Otázkou však zůstává, jestli za škodu lze 
považovat náklady na testování zaměstnanců.
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COVID-19  
Přehled podpor a opatření 

  VÍCE INFORMACÍ

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.beck-online.cz%2Fbo%2Fchapterview-document.seam%3FdocumentId%3Donrf6mrqgiyv6ojufuya&data=04%7C01%7Ctereza.jurakova%40bdo.cz%7C93f0a6c59e5a4eebec1808d8e3a39355%7C76d1d2676ab04e6580b6a5c9fefc9d75%7C0%7C0%7C637509638987542962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=GgehOhvfqI%2F9tbKVo11HxgBVS3fsUx9Yrf0TkWCxyFA%3D&reserved=0
https://www.bdo.cz/cs-cz/sluzby/advisory-cs/covid19


Nárok se uplatňuje u Ministerstva financí, a to ve lhůtě 12 měsíců od 
okamžiku, kdy se firma o škodě dozvěděla, jinak nárok zaniká.  Žádost 
musí obsahovat údaj o výši škody, detailní popis toho, jak k ní došlo 
a které konkrétní opatření škodu způsobilo, a především, škoda musí 
být doložena spolehlivými důkazy. Krom toho musí také být doloženy 
doklady o přijatých podporách, aby ministerstvo mohlo výši nároku 
posoudit.

Pokud nedojde k uspokojení oprávněného a řádně prokázaného nároku 
žadatele ani do šesti měsíců od podání žádosti, může se žadatel obrátit 
na soud. V případě úspěchu pak bude stát povinen k náhradě nákladů 
soudního řízení. Pokud stát vyhoví žádosti jen z části, lze soudně 
uplatnit pouze zbývající část. Očekáváme, že se stát bude bránit 
všemi prostředky, a že jeho nejčastější obranou bude, že škoda nebyla 
dostatečně prokázaná, že nebyly učiněny dostatečné kroky k zamezení 
či zmírnění škody, nebo že se žadatel nevyčerpal všechny dostupné 
kompenzace.

Musíme zdůraznit, že podle protiepidemického zákona se nahrazuje 
pouze škoda vzniklá z opatření vydaných na jeho základě.  Nelze tak 
podle tohoto zákona zpětně žádat náhradu za škody způsobené  
v předchozích vlnách pandemie, ani na základě stávajících opatření, 
které jsou vydané na základě vládou vyhlášeného nouzového stavu 
(uvidíme však jak ústavní soud stávající nouzový stav posoudí). Pro 
škodu způsobenou dosavadními krizovými opatřeními vlády platí režim 
krizového zákona a obecná odpovědnost státu za škodu.

Pokud budete chtít posoudit, jaká škoda vám vzniká a zda máte nárok 
na náhradu škody, obraťte se na nás.

Štěpán Kleček, Filip Lukačovič
stepan.klecek@bdolegal.cz, filip.lukacovic@bdolegal.cz 

KURZOVÉ ROZDÍLY A DOTACE V ÚČETNÍ 
ZÁVĚRCE

Správné účtování dotací, státní podpory a kurzových rozdílů  
v účetní závěrce s sebou nese významná rizika. Účetní, daňoví 
poradci a auditoři mu v této době věnují značnou pozornost. 

Nové interpretace I-42 a I-43 na téma kurzových rozdílů u pohledávek  
a záloh v cizí měně vydané Národní účetní radou budí v odborných 
kruzích jisté kontroverze.

Státní podpora poskytovaná podnikatelům v roce 2020 je poměrně 
široká. Asi největší skupinou státních podpor jsou přímé provozní 
dotace, kam můžeme zařadit např. program Antivirus nebo 
kompenzační dotační tituly typu COVID-Nájemné nebo COVID-
Kultura. Všechny tyto programy (s výjimkou u programu Antivirus C, 
kterou zmíním v následujícím odstavci) představují u příjemce dotace 
v konečném důsledku vznik výnosu a příjem peněžních prostředků. Pro 
tyto dotační tituly je přitom charakteristické, že dotovaný náklad musí 
účetní jednotka nejprve sama z vlastních zdrojů uhradit  
a teprve následně požádat o jeho proplacení formou státní podpory/
dotace. Zejména na přelomu účetních období se tak dostáváme do 
pochybností, kdy výnos z dotace promítnout do výnosů. Na jedné 
straně stojí pravidlo, které nám ukládá, abychom dodržovali věcnou       
a časovou souvislost s náklady, na jejichž úhradu se dotace poskytuje. 
Na druhé straně pak stojí jedna ze základních zásad účetnictví,  
a to zásada opatrnosti. Oporou je interpretace Národní účetní rady 

I-14, podle které máme výnos z dotace vykázat v tom účetním 
období, kdy se získání dotace stane nepochybné. Budeme-li váhat 
nad tím, do kterého období zachytit výnos z programu Antivirus, který 
dotuje prosincové mzdy, položme si otázku, zda jsme k 31. 12. 2020 měli 
nějaké pochybnosti o tom, že nám dotace k nákladům bude z tohoto 
programu vyplacena? Pokud o dotaci z tohoto programu žádáme již 
opakovaně a z vlastní zkušenosti víme, že nám dosud byly bez jakýchkoli 
komplikací přiznávány, zaúčtujeme bez obav výnosy z dotace ještě do 
prosince 2020. Pokud bychom snad nějaké pochybnosti přece jen 
měli, pomozme si ještě jinou interpretací NÚR a sice I-24, která řeší 
následné události. Pokud si po rozvahovém dni, avšak ještě před 
sestavením účetní závěrky za rok 2020 potvrdíme, že nám dotace  
k prosincovým nákladům byla přiznána, opět doporučujeme zachytit 
výnos z dotace ještě do roku 2020. 

Specifikum programu Antivirus C spočívalo v tom, že namísto 
vyplácení dotací přistoupil stát k plošnému snížení odvodů na sociální 
zabezpečení zaměstnanců. Zaměstnavatelé tak ušetřili na této složce 
osobních nákladů. V tomto případě jde nikoli o výnos z provozní dotace, 
nýbrž o reálné snížení nákladů zaměstnavatele a tímto způsobem 
doporučujeme o této skutečnost také účtovat.

Druhým nyní hojně diskutovaným tématem jsou kurzové přepočty 
pohledávek a závazků k rozvahovému dni. Řešení této problematiky 
napomáhají dvě nejnovější interpretace NÚR, konkrétně I-42 a I-43. 
Zatímco I-42 popisuje nový přístup k účetnímu zachycení kurzových 
rozdílů na cizoměnových pohledávkách, ke kterým byly vytvořeny 
účetní opravné položky, I-43 mění zažitá pravidla pro tzv. překurzování 
zaplacených záloh v důsledku pořizování dlouhodobého majetku, zásob 
nebo i služeb. Podle I-42 by kurzové rozdíly k rozvahovému dni měly být 
počítány nikoli z jejich brutto hodnoty, nýbrž z netto hodnoty. Podle 
I-43 by pak poskytnuté zálohy, u kterých se neočekává jejich vrácení 
v penězích, neměly být k rozvahovému dni přepočteny závěrkovým 
směnným kurzem vůbec. Věřím, že mnozí jste již měli možnost se  
s těmito novými interpretacemi setkat a utvořit si vlastní názor na to, 
zda je vhodné je v praxi aplikovat či nikoli. Osobně se závěry v těchto 
interpretacích souhlasím, považuji je za krok správným směrem. 
Upozorňuji však na potřebu dobře zvážit procesní/technické dopady, 
možnosti našich účetních softwarů, nutnosti jejich úprav a v neposlední 
řadě také dopady daňové. V dané věci nám k dnešnímu dni není známo 
žádné oficiální stanovisko Finanční správy. Dle našeho názoru by však 
účetní zachycení mělo být plně respektováno pro potřeby stanovení 
základu daně z příjmů, přičemž doporučujeme přistupovat obezřetně 
k rozpouštění účetních opravných položek a nezapomenout provést 
adekvátní úpravu základu daně.

Pokud jste se s myšlenkou odlišného přístupu ke kurzovým 
rozdílům z peněžních a nepeněžních pohledávek obsaženou v obou 
zmíněných interpretacích ztotožnili, jistě vám přišla na mysl úvaha, 
proč interpretace I-43 řeší pouze zálohy poskytnuté a nezabývá se 
zálohami přijatými, když stejný princip lze aplikovat na obě skupiny 
záloh. Odpověď na tuto otázku bohužel nemám, nicméně mohu snad 
prozradit, že pro zálohy přijaté bude s největší pravděpodobností  
v blízké budoucnosti připravena samostatná interpretace a ta bude 
aplikovat shodné principy, jako již platná I-43.

Jiří Pospíšil
jiri.pospisil@bdo.cz
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LHŮTY PRO PODÁNÍ DAŇOVÝCH PŘIZNÁNÍ

Historicky největší novela daňového řádu přinesla novinky i 
na poli lhůt pro podání daňových přiznání – na která přiznání 
se uplatní, do kdy a jak budeme tato přiznání počínaje 

zdaňovacím obdobím 2020 podávat? Dotknou se všech, kteří 
podávají daňové přiznání k dani z příjmů fyzických a právnických 
osob.

Dle dříve platných pravidel byly pro podání daňových přiznání lhůty  
v zásadě dvě: (i) 3 měsíce po skončení zdaňovacího období (obvykle 
konec lhůty připadl na 1. dubna), nebo (ii) 6 měsíců po skončení 
zdaňovacího období (obvykle konec lhůty připadl na 1. července).  
V „základní“ tříměsíční lhůtě podávali daňové přiznání (fyzických  
i právnických osob) všichni ti, kterým přiznání nezpracovával daňový 
poradce, nebo kteří nebyli podle zákona povinně auditovaní. Naopak 
těmto subjektům zákon umožňoval podat přiznání v prodlouženém 
termínu, a to právě do 1. července. Co se na těchto pravidlech mění?

V prvé řadě zůstává zachována základní tříměsíční lhůta, která platila 
dosud. Rovněž platí (s určitými změnami, o kterých píšu níže) dosavadní 
tříměsíční prodloužení lhůty v případě, že daňové přiznání podává 
daňový poradce, nebo jde o povinně auditovaný subjekt.

Novinkou je možnost podat daňové přiznání v prodloužené lhůtě 
jednoho měsíce od základní tříměsíční lhůty, tj. do 1. května (je-li 
zdaňovacím obdobím kalendářní rok). Tuto možnost mohou využít 
všichni podnikatelé, kteří podávají daňové přiznání bez daňového 
poradce a nemají povinnost auditu, pokud zároveň své daňové přiznání 
podají v prodlouženém období (od 2. března do 1. dubna) v elektronické 
podobě (např. pomocí zaručeného elektronického podpisu či datovou 
schránkou). Za splnění těchto podmínek dojde k prodloužení lhůty pro 
podání přiznání, a správce daně daňovou povinnost vyměří k 1. květnu. 
Podá-li daňový subjekt přiznání v papírové formě (může se vyskytnout  
u podnikatelů fyzických osob), platí pro něj nezměněná základní lhůta  
3 měsíce.

Další změna, kterou hodnotíme kladně, a která se vztahuje i k nové 
čtyřměsíční lhůtě, vychází z možnosti každého daňového subjektu 
zvolit si (tím, kdy podá daňové přiznání), zda mu bude daň vyměřena 
ke konci základní tříměsíční lhůty nebo až ve lhůtě prodloužené 
(o jeden měsíc nebo o tři měsíce). Právo volby nemá pouze povinně 
auditovaný subjekt, který má v každém případě lhůtu pro podání 
daňového přiznání šest měsíců po uplynutí zdaňovacího období (ať už 
bude podávat elektronicky nebo prostřednictvím daňového poradce). 
Dřívější vyměření daňového přiznání může pro podnikatele znamenat 
rychlejší vrácení na zálohách přeplacené daně. Nebude nutné 
vyčkat až do 1. července. Aby správce daně podané přiznání vyměřil 
k 1. dubnu (v základní tříměsíční lhůtě), musí být daňové přiznání 
podáno (ať už samotným daňovým subjektem nebo jeho daňovým 
poradcem) nejpozději do 1. dubna. Tak dostane správce daně signál, že 
daňový subjekt chce vyměřit své přiznání v základní (neprodloužené) 

lhůtě. Dojde-li k podání přiznání po uplynutí základní tříměsíční lhůty, 
automaticky správce daně vyměří daň v prodloužené lhůtě (buď  
k 1. květnu nebo k 1. červenci). 

Prodloužení základní lhůty o měsíc všem, kteří budou se správcem daně 
komunikovat elektronicky (podají daňové přiznání tímto způsobem), 
stejně tak volba okamžiku vyměření daňového přiznání jako dvě hlavní 
novinky nové právní úpravy lze vnímat z pohledu daňových subjektů 
za pozitivní. Nové možnosti jsou však spojeny s výše uvedenými 
podmínkami, bez jejichž naplnění ke kýženému výsledku nedojde.
Nad rámec novely daňového řádu došlo díky rozhodnutí ministryně 
financí v rámci daňových opatření souvisejících s vládními opatřeními  
v boji proti nemoci COVID-19 k posunutí termínu pro podání daňového 
přiznání k silniční dani za zdaňovací období roku 2020 a k dani  
z nemovitých věcí na zdaňovací období roku 2021. Daňová přiznání je 
možné bez sankce (pokuty za opožděné podání přiznání a úroku  
z prodlení za pozdní úhradu daně) podat do 1. 4. 2021. 

A úplně aktuálně pro tento rok, vláda dne 8. března 2021 schválila 
vydání v pořadí 16. generálního pardonu ministryně financí. Ten posouvá 
lhůtu pro podání daňového přiznání a zaplacení daně z příjmů o jeden 
měsíc. Dále pardon prodlužuje prominutí DPH na respirátory třídy 
ochrany FFP2 a vyšší o další dva měsíce do 3.6.2021.

Prostřednictvím prominutí úroků z prodlení a pokuty za opožděné 
daňové přiznání u daně z příjmů dochází k faktickému posunutí lhůty 
pro papírové podání do 3. května 2021, pro elektronické podání až do 
1. června 2021.

Vít Křivánek
vit.krivanek@bdolegal.cz

NOVINKY VE VZTAHU K NÁROKU NA 
KOMPENZAČNÍ BONUS

Kompenzační bonus představuje přímou podporu 
podnikatelům poškozeným nejen dopady vládních opatření, 
ale i v důsledku pandemie jako takové. Na konci února prošel 

legislativním procesem nový zákon, který navazuje na dosavadní 
podobu této podpory. Kromě jiných drobnějších změn došlo  
k navýšení částky podpory ze současných 500  Kč na 1000 Kč denně. 
Schválená právní úprava nového kompenzačního bonusu je v mnoha 
ohledech obdobou současné úpravy dle zákona č. 461/2020 Sb., má 
však představovat jednodušší a přehlednější nástroj pro širší okruh 
žadatelů.

Kompenzační bonus dle zákona č. 461/2020 Sb.

Dle dosavadní právní úpravy je pro posouzení existence samotného 
nároku nutné určit, zda více než 50 % příjmů žadatele pocházelo  
v období od 1. 6. do 30. 9. 2020 z konkrétní činnosti. Pokud ano, pak 
pro vznik nároku na kompenzační bonus je podstatné, aby právě tato 
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dominantní činnost byla zakázána či alespoň z 80 % omezena.

Jak je možné o bonus požádat? 

K získání kompenzačního bonusu dle této původní právní úpravy je 
potřeba vyplnit Žádost o kompenzační bonus – ať už online, nebo 
prostřednictvím tištěného formuláře. Vyplněná žádost se podává na 
místně příslušném finančním úřadě, a to e-mailem, datovou schránkou, 
prostřednictvím aplikace Elektronická podání pro Finanční správu (EPO), 
prostřednictvím pošty či osobně na podatelnách. Je nutné dodržet 
následující lhůty:

„Nový“ kompenzační bonus dle zákona č. 95/2021 Sb.

„Nový“  zákon o kompenzačním bonusu předpokládá, že kompenzační 
bonus bude vyplácen minimálně za únor a březen, a to zpětně 
(bonusovým obdobím je zde jeden kalendářní měsíc). Vláda může 
následně stanovit jako bonusové období i další kalendářní měsíce v roce 
2021 za předpokladu, že v těchto měsících budou trvat krizová opatření. 
Není již však nutné, aby byl vyhlášen nouzový stav.

„Nový“ kompenzační bonus, tak jako dosavadní kompenzační bonus, 
představuje vratku daně z příjmů, kterou budou vyplácet finanční 
úřady. Již v průběhu legislativního procesu  Ministerstvo financí 
informovalo, že se bude opět jednat o obdobný formulář jako v případě 
dosavadního kompenzačního bonusu. 

Kromě odlišné výše bonusu, tedy částky 1000 Kč za den, zavádí 
nová právní úprava odlišný způsob prověřování podmínky vzniku 
nároku. Propad příjmů z prodeje zboží či služeb bude nově odvislý od 
kalendářního měsíce předcházejícího danému bonusovému období. 
Příjmy tohoto měsíce budou porovnány s měsíčním průměrem příjmů 
za čtvrtletní srovnávací období z doby před zaváděním omezujících 
opatření. V případě, že ze srovnání vyplyne, že propad příjmu dosáhnul 
alespoň 50 %, vznikne žadateli nárok na kompenzační bonus. Způsob 
prověřování je jasnější na konkrétním případě: ve vztahu k žádosti  
o kompenzační bonus za měsíc únor 2021 bude nutné srovnat příjmy 
za leden 2021 s měsíčním průměrem za období listopad 2019, prosinec 
2019 a leden 2020.

Překrývání bonusových období

Pokud žadatel podá žádost dle stávajících pravidel za 6. bonusové 
období (od 24. 1. 2021 do 15. 2. 2021), za které obdrží 500 Kč denně, 
a současně požádá také o „nový“ kompenzační bonus, poté se při 
předepsání obou bonusů provede vzájemné započtení. Jinými slovy, 
žadatel bude moci celkově získat 1000 Kč. Částky obou bonusů se 
nesčítají (podnikatel nedostane 1500 Kč za den), ale ani nehrozí situace, 
kdy by podnikatel ztratil po předchozí výplatě bonusu 500 Kč nárok na 
zbylou část do celkové výše 1000 Kč.

Kateřina Moravcová
katerina.moravcova@bdolegal.cz

NEZAPOMEŇTE SI ZAPSAT DO KALENDÁŘE: 
PŘEHLED PLÁNOVANÝCH SEMINÁŘŮ  
A WEBINÁŘŮ
Pravidelně pro vás připravujeme širokou škálu odborných školení  
z oblasti daní, legislativních úprav a nových zákonných povinností, 
využití technologií ve vaší společnosti a dalších novinek a aktualit. 
Připojte se k našim webinářům – online, bezpečně a odkudkoliv. Školení 
můžete absolvovat kdekoliv z Vašeho počítače nebo mobilního zařízení.
Na období jaro/léto 2021 jsme pro vás připravili: 

WEBINÁŘ BDO: FINANČNÍ PROCESY A JEJICH 
AUTOMATIZACE - V KANCELÁŘI JE ROBOT

	X  16. 3. 2021

Seznámíme vás s digitalizací podnikových procesů (BPA) a technologií 
RPA (Robot Process Automation) nebo-li softwarovými roboty či 
virtuálními asistenty. Nové technologie postupně mění způsob 
chápání kancelářské práce a uvolňují zdroje, které potřebujete pro 
kvalifikovanější práci napojenou na automatizované prostředí RPA  
a BPA.

Přednášející

	X Tomáš Kubíček, Partner 

	X Ondřej Beránek

WEBINÁŘ BDO: DAŇOVÉ ZMĚNY V KOSTCE
	X     	19. 3. 2021

Rok 2021 nám přinesl mnoho daňových změn a novinek. Zveme vás na 
oborný webinář BDO, kde přehledně shrneme základní novinky a změny 
týkající se daně z příjmu právnických osob, daňového přiznání, novinek 
daňového řádu a změn, a kompenzací spojených s pandemií COVID-19. 

Společně probereme nejdůležitější dopady legislativních změn v oblasti 
daní roku 2021 do praxe, naše zkušenosti a doporučení pro vás.

Přednášející

	X 	Martin Tuček, Partner

	X Jan Tuček, Daňový poradce

	X Michaela Srpová, Manažerka daňového oddělení

WEBINÁŘ BDO: ZÁKON O PRANÍ ŠPINAVÝCH PENĚZ A JEHO 
ZMĚNY OD ROKU 2021

	X     	24. 3. 2021

Zákon o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 
a financování terorismu, neboli AML zákon, prošel velkou novelou a od 
roku 2021 přináší nové povinnosti. Přidejte se k našemu online semináři, 
kde vám představíme změny a novinky, které novela nese. Probereme 
jednotlivé povinnosti, které jsou nově na povinné osoby vlivem této 
změny kladeny. Popíšeme také doporučení, jak je v praxi implementovat 
a jaké postupy je možné po změnách od regulátora očekávat.

Přednášející

	X 	Stanislav Klika, Director – Risk Advisory Services
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WEBINÁŘ BDO: WHISTLEBLOWING A OCHRANA 
OZNAMOVATELŮ - POVINNOSTI A IMPLEMENTACE

	X  	 15. 4. 2021

Srdečně vás zveme na webinář, kde vám představíme nové povinnosti 
týkající se zavedení kanálů pro oznamování protiprávního jednání  
a ochrany oznamovatelů. V rámci školení vám objasníme, co nového 
povinnosti znamenají v praxi a navrhneme efektivní řešení, jak je 
zvládat bez hrozivých sankcí. Popíšeme také, jak tyto nové povinnosti co 
nejlépe využít ve prospěch firmy a jak získávat informace o rizicích nebo 
dokonce o podvodech a jak na ně včas reagovat.

Přednášející

	X 	Stanislav Klika, Director – Risk Advisory Service

WEBINÁŘ BDO: PRŮBĚŽNÝ MONITORING A JEHO VYUŽITÍ 
V PRAXI

	X  	 20. 5. 2021

Koncept průběžného monitoringu (resp. continuous auditingu) spočívá 
v neustálém sledování vybraných oblastí či procesů a jejich průběžné 
analýze. Na tomto webináři vám představíme možnosti, jak lze 
zefektivnit kontroly a průběžné audity pomocí technologií za účelem  
automatizace kontroly nesrovnalostí a ověřování dat v reálném čase na 
100 % vzorku. Dozvíte se, jak na základě automatické kontroly velkého 
množství dat lépe rozumět možným rizikům, jak zefektivnit interní 
kontroly, a to vše efektivně a bez nutnosti velkého rozpočtu.

Přednášející

	X 	Stanislav Klika, Director – Risk Advisory Service

WEBINÁŘ BDO: GDPR V ÚČETNICTVÍ, ZPRACOVÁNÍ MEZD  
A DANÍ - OD ZAVEDENÍ AŽ DO DNES

	X  	 9. 6. 2021 

Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) platí už skoro  
3 roky. Zveme vás na odborný webinář, kde vám představíme důležité 
zkušenosti, poučení, a časté problémy, které se s implementací GDPR ve 
společnostech vyskytují za dobu od jeho zavedení. Na online semináři 
vás seznámíme také s problematikou zpracování osobních údajů 
podle legislativy GDPR, zejména z pohledu dat v účetních, daňových 
a mzdových systémech. Poradíme vám, jak zajistit potřebnou ochranu 
osobních údajů v každodenní praxi účetního, zpracovatele mezd nebo 
pracovníka finančního oddělení.

Přednášející

	X 	Stanislav Klika, Director – Risk Advisory Service
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